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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Асинхронные двигатели достаточно широко используются и эксплуатируются в

промышленности различных отраслей. По различным статистическим данным,

асинхронный электропривод переменного тока занимает от 70 до 90% в общем

количестве промышленных электроприводов. Применяемые асинхронные

двигатели, наибольшая доля которых имеет короткозамкнутый ротор, имеют

номинальное напряжение 0,4 кВ и номинальную мощность в диапазоне до 100

кВт. Важно иметь в виду, что включение асинхронных электроприводов

напрямую к трехфазной питающей сети приводит к трем опасным последствиям:

1. Негативное воздействие на асинхронный двигатель, так как токи во время

пуска и торможения двигателя, достигают 5,5-7,0 кратного от номинального

значения тока статора, что в свою очередь отрицательно влияет на изоляцию

статорных обмоток, при этом вызывая её преждевременный физический износ и

старение изоляции, приводящее к уменьшению её сопротивления и увеличивая

токи утечки. Данный недостаток связан с перегревом и нарушением крепления

обмоток во время возникновения электродинамических усилий.

2. Отрицательное воздействие на питающую сеть, так как достаточно

большие броски пускового тока, вызывают кратковременные глубокие посадки

напряжения в сети питания, что приводит к нарушению в работе всех

электроприемников, запитанных от этой электрической сети. Особо

чувствительно воспримут на себя такие токоприемники, которые подключены к

системам электроснабжения с ограниченной мощностью.

3. Пагубное воздействие на механические передачи технологических

агрегатов, так как во время электромагнитных переходных процессов

формируются электромагнитные моменты знакопеременного значения с

амплитудой, в несколько раз превышающей номинальное значение.

В последние годы в связи с усовершенствованием знаний в области силовой

преобразовательной полупроводниковой техники появилась возможность для
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уменьшения опасных воздействий на асинхронный электропривод и систему

электроснабжения в целом, возникающих в режимах пуска и торможения

асинхронных двигателей, вследствие применения пуско-регулирующих

устройств, построенных на данной элементной базе. Широкое распространение

получили устройства, управляющие и регулирующие напряжение питания

статорных обмоток асинхронного двигателя. В области таких устройств, а также

разработки устройств управления асинхронными электроприводами на основе

полупроводниковой техники можно выделить работы следующих ученых:

Браславский И.Я., Донской Н.В., Зиновьев Г.С., Иванов А.Г., Кобзев А.В., Осипов

О.И., Розанов Ю.К., Соколовский Г.Г., Терехов В.М., Толстов Ю.Г. и другие. При

построении высокоэффективных, энергосберегающих асинхронных

электроприводов, надлежит применять теорию управления по критерию

минимума мгновенной потребляемой мощности.

Важно отметить, что также актуальной проблемой является унификация

оборудования. При достижении высокой степени унификации оборудования

открывается возможность сократить финансово-экономические и трудовые

затраты на производство дорогостоящих устройств и оборудования в целом.

Процедура унификации в асинхронных электроприводах может быть реализована

при применении одинаковых, подобных типов комплектующих элементов,

входящих в состав оборудования, например, полупроводниковых приборов. Если

говорить про устройства управления электроприводами грузоподъёмных и турбо-

механизмов, то вопрос перехода к использованию того или иного

унифицированного оборудования будет решаться исходя из требований по

ограничению максимальных токов в режимах пуска, торможения и

позиционирования.

Отличающиеся друг от друга принципиальные требования управления и

регулирования напряжения статорных обмоток асинхронного двигателя

различных типов и назначений промышленных установок, повлияли на создание

устройств регулирования существенно различающихся друг от друга, что в свою

очередь приводит к определенным трудностям начиная со стадии изготовлении, а
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затем при наладке и эксплуатации оборудования. Предпосылки унификации

силового и преобразовательного оборудования, выполненных на единой

полупроводниковой аппаратурной базе, открывают возможность для разрешения

такого рода трудностей и проблем.

Целями диссертационной работы являются:

- разработка и исследование, унифицированного трансформаторно-

транзисторного модуля, пригодного для построения ряда энергосберегающих

асинхронных электроприводов малой и средней мощности, конкурирующего с

аналогами и ликвидирующего отрицательные качества существующих

альтернативных технических решений в плане энергосбережения и сохранения

качества потребляемой электроэнергии;

- построение ряда маловентильных электроприводов на основе

унифицированного регулятора напряжения и частоты в статорных обмотках

асинхронного двигателя, соответствующего требованиям национальных

стандартов, а также типовым требованиям, предъявляемым к статическим и

динамическим свойствам общепромышленных механизмов, и обеспечивающего

работу асинхронного двигателя в тех или иных квадрантах механической

характеристики.

Объектом исследования являются электротехнические системы и

комплексы, имеющие в своем составе асинхронные двигатели малой и средней

мощности с короткозамкнутым ротором.

Предметом исследования является унифицированный трансформаторно-

транзисторный модуль, применяемый для построения ряда малоэлементных

энергосберегающих асинхронных электроприводов.

Задачи научного исследования:

1. Провести обзор и анализ существующих устройств управления и

принципов стабилизации с их помощью трёхфазного напряжения статорных

обмоток асинхронного двигателя.

2. Выявить основные принципы, достоинства и новые возможности

модульного построения маловентильных регуляторов напряжения и регуляторов
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частоты при разработке унифицированных систем асинхронного электропривода

на базе трансформаторно-транзисторного модуля.

3. Разработать и исследовать схему унифицированного трансформаторно-

транзисторного модуля.

4. Разработать и провести исследование асинхронного электропривода на

базе одновентильной схемы трансформаторно-транзисторного модуля в режиме

амплитудного пуска двигателя и стабилизации напряжения питания в пределах

двух квадрантов механической характеристики асинхронного двигателя.

4. Разработать и провести исследование асинхронного электропривода на

базе двухвентильной схемы трансформаторно-транзисторного регулятора

напряжения в пределах четырехквадрантной механической характеристики.

5. Разработать и провести исследование частотно-регулируемого

асинхронного электропривода на базе трансформаторно-транзисторного модуля

со свойствами циклоконвертора с комбинированной модуляцией.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработана схема унифицированного трансформаторно-транзисторного

модуля, применяемого для построения ряда маловентильных энергосберегающих

асинхронных электроприводов малой и средней мощности.

2. Разработан новый способ амплитудного управления статорного

напряжения асинхронного двигателя в пусковых, установившихся и тормозных

режимах работы с применением трансформаторно-транзисторного регулятора

напряжения.

3. Разработан новый способ амплитудно-частотного регулирования

асинхронным электроприводом на основе трёхвентильного регулятора с

комбинированной фазо-широтно-импульсной модуляцией статорного

напряжения.

Теоретическая значимость диссертационной работы определяется

широкими возможностями использования разработанной схемы

унифицированного трансформаторно-транзисторного модуля, находящей

применение в построении ряда энергосберегающих асинхронных
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электроприводов с различными функциональными свойствами и улучшенной

формой потребляемого тока.

Практическая ценность работы. В соответствии с «Энергетической

стратегией Российской Федерации», главным направлением государственной

энергетической политики является повышение энергоэффективности

промышленных объектов, таким образом конечные результаты диссертационного

исследования могут быть применены в низковольтных сетях переменного тока

при регулировании статорного напряжения асинхронного короткозамкнутого

двигателя средней мощности в режимах пуска, торможении и позиционирования.

Область исследования: принципы и устройства управления

электротехническими комплексами и системами.

Методы и методология исследования: для решения поставленных задач

использовались законы электротехники, электромеханики, теории

автоматического управления, численного решения дифференциальных уравнений

и проведения математических моделирований с использованием программно-

математических средств (пакеты программ MathCad, MatLab, МВТУ), а также

проведение анализа существующих теоретических и практических результатов

учёных в данной области.

Достоверность результатов подтверждается согласием результатов

аналитического исследования, математического моделирования и

экспериментальной проверки полученных результатов.

Соответствие паспорту специальности 05.09.03 – электротехнические

комплексы и системы. Объект изучения специальности: электротехнические

комплексы и системы генерирования электрической энергии, электропривода,

электроснабжения, электрооборудования. Область исследований специальности:

по п.3 паспорта - разработка, структурный и параметрический синтез

электротехнических комплексов и систем, их оптимизация, а также разработка

алгоритмов эффективного управления; по п.4 паспорта - исследование

работоспособности и качества функционирования электротехнических

комплексов и систем в различных режимах, при разнообразных внешних
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воздействиях.

Основные положения, выносимые на защиту следующие:

1. Схема унифицированного трансформаторно-транзисторного модуля,

применяемого для построения ряда асинхронных электроприводов малой и

средней мощности с использованием предельно минимального количества

управляемых полупроводниковых вентилей в силовой схеме регулирующего

устройства. Модульный принцип выполнения и простота конструкции

предлагаемых устройств, позволяют реализовывать малогабаритные и недорогие

устройства управления. При этом обеспечиваются значительно меньшее

энергопотребление и меньшая величина коэффициента несинусоидальности

напряжения статора асинхронного электропривода большинства

общепромышленных механизмов.

2. Способ амплитудного управления статорного напряжения с применением

унифицированного трансформаторно-транзисторного модуля, обеспечивающий

минимальные значения мгновенной потребляемой мощности при пусковом,

тормозном режимах работы, а также режиме позиционирования асинхронного

двигателя, с повышенной надёжностью и большим сроком безаварийной

эксплуатации, за счет минимальных электрических потерь и предельно высокого

коэффициента полезного действия регулирующих устройств. Высокочастотный

принцип импульсной модуляции напряжения в статорных обмотках двигателя,

обеспечивает квазисинусоидальность и отсутствие фазового сдвига кривой

потребляемого тока, гарантирующее приближение коэффициента мощности к

единице.

3. Результаты теоретических исследований и компьютерного

моделирования унифицированного трансформаторно-транзисторного модуля, а

также построенных на его основе ряда маловентильных электроприводов,

подтверждающие достижение высокого уровня энергетических показателей

(минимальные значения мгновенной потребляемой мощности и коэффициента

несинусоидальности статорного напряжения).

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы
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сообщались в качестве докладов и выступлений на следующих научно-

технических конференциях:

 1-я Крымская научно-техническая конференция, г.Севастополь,

2014г.;

 Международная научно-техническая конференция «Проблемы

повышения эффективности электромеханических преобразователей в

электроэнергетических системах», г. Севастополь, 2014, 2015 гг.;

 VIII Международная (XIX Всероссийская) конференция по

автоматизированному электроприводу «АЭП-2014», г. Саранск, 2014 г.;

 IX Международная (XX Всероссийская) конференция по

автоматизированному электроприводу «АЭП-2016», г.Пермь , 2016 г.;

 III Международный молодёжный форум, г.Томск, 2015г.;

 V Молодежный инновационный форум Приволжского федерального

округа, г. Ульяновск, 2016 г.;

 19-й Всероссийская молодежная научная школа-семинар:

"Актуальные проблемы физической и функциональной электроники",

г.Ульяновск, 6-8 декабря 2016г.;

 XVI Международная научно-практическая конференция "Энерго- и

ресурсосбережение - XXI век" (МИК-2018), г.Орел, июль 2018г. и др.

По результатам производственного семинара на ООО "Ульяновский

механический завод" был получен отзыв на диссертационную работу.

Результаты диссертационного исследования были представлены на

следующих конкурсах:

 Региональный этап Всероссийского конкурса «Инженер года - 2018»

по направлению "Инженерное искусство молодых", г.Ульяновск. Награждена

дипломом победителя;

 Всероссийский конкурс «Инженер года - 2018» по направлению

"Инженерное искусство молодых". Получен сертификат и знак

«Профессиональный инженер России», а также как победитель конкурса
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награждена дипломом и памятной медалью «Лауреат конкурса» и занесена в

реестр профессиональных инженеров России по версии «Инженерное искусство

молодых»;

 Региональный этап Всероссийского конкурса «Премия ВОИР - 2018»

по направлению "Лучшее изобретение", г.Ульяновск. Награждена дипломом

финалиста.

Внедрение результатов работы. Результаты работы использованы:

 ООО "УАЗ-Автокомпонент" при разработке вытяжной системы

газоочистки для внутриковшевого модифицирования (Приложение А);

 АО "Авиастар-СП" в метталлургическом производстве для

построения системы управления краном-штабелером (Приложение Б);

 ООО "Контакт-М" при разработке проекта "Двухуровневой

транспортной системы секции подъема крана-штабелера грузоподъемностью 100

кг на Производстве окончательной сборки" (Приложение В).

Результаты диссертационного исследования использованы при выполнении

научно-исследовательской работы на тему «Разработка энергосберегающего

малоэлементного устройства для асинхронных электроприводов средней

мощности грузоподъемных механизмов» (2016-2018гг.) по договору о

предоставлении гранта № 9533ГУ2015 от 01.02.2016г. по программе «Участник

молодежного научно-инновационного конкурса» (УМНИК) при поддержке Фонда

содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере.

Личный вклад автора. Цели и задачи диссертационного исследования

были сформулированы научным руководителем работы, который в процессе

выполнения работы осуществлял верификацию результатов и оказывал

консультативное содействие. Общая концепция диссертации, ее структура,

уровень понимания рассматриваемых в ней проблем, сформулированные

основные результаты и выводы работы, положения, выносимые на защиту,

отражают конкретный творческий вклад автора и исключительно его точку

зрения на рассматриваемую проблематику. В совместных работах с Розановым

http://www.rusea.info/eoaywinners/17/75
http://www.rusea.info/eoaywinners/17/75
http://www.rusea.info/eoaywinners/17/75
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Ю.К. и Сидоровым С.Н. автор принимала участие в проведении аналитических

расчетов, в интерпретации, систематизации и обобщении полученных

результатов, в отборе материала и написании публикации. Результаты,

приведенные в данной диссертационной работе, неоднократно докладывались

автором на международных и всероссийских конференциях. Личный вклад автора

в исследование составляет более 85%.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано 32

научные работы, в том числе 3 статьи в изданиях, рецензируемых Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации и 2 статьи в электронном издании IEEE, рецензируемом

наукометрической базой Scopus, 2 охранных документа - патент на изобретение, 1

заявка на получение охранного документа - патент на изобретение [43, 55, 71-74,

77, 85-108, 133, 134].

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав, выводов по каждой главе, заключения, списка

литературы, включающего 135 наименований и 4 приложений, приведенных на 27

страницах. Рукопись содержит 160 страниц основного текста, 77 рисунков и 1

таблицу.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР СУЩЕСТВУЮЩИХ РЕШЕНИЙ В ОБЛАСТИ

РЕГУЛИРОВАНИЯ НАПРЯЖЕНИЯ СТАТОРНЫХ ОБМОТОК

АСИНХРОННОГО ДВИГАТЕЛЯ

1.1 Применение регуляторов переменного тока в составе асинхронных

электроприводов

Широкое внедрение и применение асинхронных двигателей в

автоматизированном электроприводе является особой тенденцией на

сегодняшний день. Положительные качества этих двигателей, проявляемые в

эксплуатации, это: простота конструкции (для их изготовления требуется меньше

цветных металлов, двигатели имеют меньшие массогабаритные показатели и

ввиду этого меньшую стоимость); надежность; высокие энергетические

показатели; возможность длительной работы при повышенных скоростях и

температурах, в агрессивных и взрывоопасных средах. Благодаря этим

особенностям асинхронные двигатели занимают лидирующее положение среди

электродвигателей во всех отраслях промышленности [20, 22, 32, 42, 47, 118].

Поэтому главным объектом управления в диссертационном исследовании был

принят асинхронный двигатель.

Однако, необходимость в регулировании, стабилизации, повышении

качества переменного напряжения остается актуальной для двигателей

переменного тока, что в свою очередь требует разработки необходимых устройств

силовой электроники на базе полупроводниковых элементов. Но известные в

настоящее время такие устройства громоздкие и имеют высокую стоимость

(многозатратные), так как в своих схемах имеют большое количество

полупроводниковых элементов (многовентильные). К тому же сложность сбора

конструкции и, следовательно, большие массогабаритные показатели обостряют

проблемы с устранением последствий аварий в этих звеньях, а так же

ремонтопригодность таких устройств и эксплуатацию в целом.
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Находящие в настоящее время в массовом производстве устройства

плавного пуска двигателей переменного напряжения, созданные на тиристорах,

включенных встречно-параллельно в каждой фазе, решают проблему больших

бросков пусковых токов двигателей, возникающих в пусковых режимах

двигателей, и приводящих к большому падению (просадкам) напряжения в

питающей сети. Принимая во внимание, что эти устройства способны снизить в 2-

3 раза пусковой ток асинхронных двигателей, все таки нельзя забывать о

существенно искаженной форме этого напряжения, и прерывистой форме тока.

Так же эти устройства в составе выходного тока формируют ненужную

дополнительную составляющую, реактивного характера.

Негативные последствия работы тиристорных устройств плавного пуска

объясняются тем, что регулирование напряжения в каждой фазе, осуществляется

при помощи изменения угла задержки включения/выключения тиристорных

ключей. Типовые решения устройств плавного пуска асинхронных двигателей

[20, 24, 25, 28, 48, 122], определяются двумя принципиально важными

особенностями:

- энергетические показатели во время пуска ниже допустимого уровня, по

причинам того, что:

 форма входных и выходных токов и выходных напряжений

несинусоидального характера;

 наличие сдвига фазы тока по отношению к напряжению,

возрастающего по мере регулирования по нисходящей выходного

напряжения;

- значение коэффициента преобразования по напряжению максимально

может быть равен единице, при этом, на выходе устройства плавного пуска при

уменьшении входного напряжения, данное значение этого коэффициента не

предоставляет возможность сохранить номинальное напряжение.

Тиристорные преобразователи напряжения вместе с тиристорными

устройствами плавного пуска характеризуются достаточно неплохими

эксплуатационными и технико-экономическими показателями. Однако, и те, и
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другие обладают рядом недостатков или своего рода особенностями, которые

приводят к плохим энергетическим показателям комплектного электропривода

"тиристорный преобразователь-асинхронный двигатель" в целом.

Альтернативным решением вышеуказанных проблем в сетях переменного

тока является применение устройств регулирования и стабилизирования

переменного напряжения, устройств регулирования реактивной мощности,

устройств сглаживания (активных фильтров гармоник), устройств компенсации

провалов (просадок) в кривой напряжения, устройств симметрирования в

многофазных сетях и тому подобное [23, 77, 79, 80, 113], выполненных на базе

конверторов тип AC-AC, циклоконверторов и матричных конверторов.

Важнейший вклад в разработку и исследование регуляторов переменного

напряжения внесли такие ученые: Браславский И.Я., Герман-Галкин С.Г.,

Глазенко Т.А., Донской Н.В., Жарский Б.К., Зиновьев Г.С., Кобзев А.В., Мыцык

Г.С., Осипов О.И., Розанов Ю.К., Терехов В.М., Толстов Ю.Г., Фираго Б.И.

Шрейнер Р.Т. и др [4, 8, 9, 10, 15, 16, 20, 24, 25, 33, 34, 36, 37, 50, 53, 54, 56, 58,

110, 112, 123].

Успешное решение вышеописанных проблем можно достичь

необходимостью наличия эффективных регуляторов переменного напряжения.

По причине появления искажений в формах входных и выходных токов, а также

из-за возникающих при регулировании в процессе естественной коммутации,

пауз, рассмотренные ранее тиристорные регуляторы с фазовым регулированием

не очень хорошо подходят для устранения этих проблем. В середине 90-х годов

XX века появились транзисторные регуляторы переменного напряжения с

накопительными реакторами и конденсаторами в своем составе. Данные

транзисторные регуляторы имеют несколько отличительных характеристик:

 форма токов на входе и выходе с таких регуляторов близка к

синусоидальной;

 при переключении транзисторов на высоких частотах, эти регуляторы

выдают хорошие динамические характеристики [44].
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В диссертационной работе рассмотрена разработка теоретических научно-

технических решений и экспериментальные исследования результатов разработки

для создания энергосберегающих регуляторов переменного напряжения с

практически синусоидальными формами входных и выходных токов на базе


[…]


пределы.

На основании проведенных теоретических и экспериментальных

исследований асинхронного электропривода, построенного на базе

двухвентильного трансформаторно-транзисторного модуля, доказывается

работоспособность разработанного унифицированного трансформаторно-

транзисторный модуля, что в свою очередь подтверждает возможность

применения данного модуля для построения ряда энергосберегающих

асинхронных электроприводов.

4.4 Экспериментальное исследование трёхвентильного

трансформаторно-транзисторного модуля с комбинированной фазо-

широтно-импульсной модуляцией

Проверка работоспособности трёхвентильного трансформаторно-

транзисторного модуля с комбинированной фазо-широтно-импульсной

модуляцией проведена путём компьютерного моделирования, на рисунке 4.30

приведена модель данного устройства в программе MatLab/Simulink.

Представленные на рисунке 4.31 результаты моделирования воспроизводят

традиционный характер изменения в процессе пуска асинхронного двигателя

статорных напряжений и токов, электромагнитного момента M(t) и скорости вала

n(t), доказывая эффективность разработанного устройства [43, 55, 71-74, 77, 85-

108, 133, 134].
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Рисунок 4.30 - Компьютерная модель трансформаторно-транзисторного модуля с

комбинированной фазо-широтно-импульсной модуляцией.

Рисунок 4.31 - Графики статорных напряжений и токов, скорости вала n(t) и электромагнитного

момента M(t), полученные в процессе пуска асинхронного двигателя
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Описанные в пункте 3.3 принципы работы трансформаторно-

транзисторного модуля с комбинированной фазо-широтно-импульсной

модуляцией полностью подтверждены результатами компьютерного

моделирования (рисунок 4.31). Полученные в процессе фазо-широтно-

импульсной модуляции паузы напряжения протекают без прерывания тока, что в

свою очередь доказывает энергоэффективность предлагаемого устройства.

4.5 Выводы к четвертой главе

1. Приведённая компьютерная модель асинхронного короткозамкнутого

двигателя во вращающейся системе координат позволяет в первом приближении

рассмотреть электромеханические процессы в переходных режимах в двигателе,

так как в установившемся режиме работы ток и потокосцепление являются

постоянными величинами.

2. Сравнивая с процессом пуска асинхронного двигателя при прямом

подключении к сети питания, основными характеристиками которого являются

сравнительно высокое быстродействие (время запуска tп=0,1с), а также

превышеннный пусковой ток (как минимум в 3 раза выше установившееся

значение), полученный результат компьютерного моделирования при применении

предлагаемого регулирующего устройства на основе одновентильной схемы

трансформаторно-транзисторного модуля, доказывает уменьшение практически

на половину начального пускового скачка пусковых токов в фазах статорных

обмотках обусловленное плавным увеличением значения напряжений в фазах

обмоток статора по любому допустимо возможному закону его изменения во

времени.

3. При пуске прямым включением в сеть асинхронного двигателя значения

его динамического момента могут превышать номинальный момент до 5 раз, а

приведенные результаты компьютерного исследования показывают, что с

применением трансформаторно-транзисторного модуля в составе асинхронного
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электропривода превышение динамического момента по отношению к

номинальному моменту двигателя при пусковом режиме достигает не более 3 раз.

4. При применении унифицированного трансформаторно-транзисторного

модуля в асинхронных электроприводах для плавного пуска двигателя,

количество потребляемой электроэнергии, затраченное на осуществление запуска

двигателя с нулевых начальных условий до установившейся скорости,

уменьшается почти в 2 раза.

5. При пуске асинхронного электропривода переходные процессы

практически близки к желаемым типовым процессам регулируемого

электропривода, таким образом можно сделать вывод о том, что при учете

оптимального времени нарастания напряжения, применение одновентильной

схемы трансформаторно-транзисторного модуля для пуска асинхронного

двигателя предоставляет возможность снизить пусковые потери на 10-15%.

6. Результаты компьютерного моделирования подтверждают

работоспособность предлагаемого асинхронного электропривода на основе

двухвентильного трансформаторно-транзисторного модуля. В отличие от

известных решений его силовая схема выполнена с применением минимального

количества полупроводниковых ключей, что тем не менее не повлекло к

ухудшению качества напряжений и токов как в цепях питания статорных

обмоток двигателя, так и на сетевом входе электропривода.

7. Описанные принципы работы трансформаторно-транзисторного модуля с

комбинированной фазо-широтно-импульсной модуляцией полностью

подтверждены результатами компьютерного моделирования. Полученные в

процессе фазо-широтно-импульсной модуляции паузы напряжения протекают без

прерывания тока, что в свою очередь доказывает энергоэффективность

предлагаемого устройства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработана и исследована принципиально новая схема

унифицированного трансформаторно-транзисторного модуля для построения ряда

энергосберегающих асинхронных электроприводов средней мощности,

конкурирующий с аналогами и ликвидирующего отрицательные качества

существующих альтернативных технических решений в плане энергосбережения

и сохранения качества потребляемой электроэнергии. Отличающие особенности

разработанного устройства: предельная простота конструкции и эксплуатации;

соответствие требованиям национальных стандартов; возможность стать базовым

вариантом исполнения множества асинхронных электроприводов.

2. Разработан и исследован способ амплитудного регулирования статорного

напряжения асинхронного двигателя, за счёт коммутации единственного ключа,

представляющего собой IGBT-транзистор, обеспечивающий одновременное

регулирование трехфазного напряжения на выходе с вольтодобавочного

трансформатора во всех трёх фазах без образования пауз в форме кривой

выходного напряжения, что в свою очередь обеспечивает создание практически

идеальных форм токов как на сетевом входе, так и в обмотках статора

асинхронного двигателя. Данное регулирование происходит при коэффициенте

несинусоидальности напряжения в нормативных пределах и с сохранением

основных энергетических характеристик на допустимом уровне.

3. Разработана энергетически эффективная цепь защиты трансформаторно-

транзисторного модуля от коммутационных перенапряжений. Работа цепи

защиты происходит с отсутствием возможных коммутационных потерь

электроэнергии и отсутствием соответствующего ограничения в уменьшении

коэффициента полезного действия.

4. Разработаны схемы асинхронных электроприводов на базе

унифицированного трансформаторно-транзисторного модуля, определены

параметры и принципы управления:
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- Одновентильная схема трансформаторно-транзисторного модуля для

управления режимом плавного пуска асинхронного двигателя;

- Четырёхквадрантный асинхронный электропривод с импульсным

регулированием статорного напряжения, основанный на двухвентильной схеме

трансформаторно-транзисторного модуля;

- Частотно-регулируемый асинхронный электропривода, выполненный на

базе трёхвентильной схемы трансформаторно-транзисторного модуля с

комбинированной фазо-широтно-импульсной модуляцией.

5. Показана согласованность результатов теоретического и

экспериментального исследований.

Сравнивая с процессом пуска асинхронного двигателя при прямом

подключении к сети питания, основными характеристиками которого являются

сравнительно высокое быстродействие (время запуска tп=0,1с), а также

превышеннный пусковой ток (как минимум в 3 раза выше установившееся

значение), полученный результат компьютерного моделирования и

экспериментального исследования при применении предлагаемого

регулирующего устройства на основе одновентильной схемы трансформаторно-

транзисторного модуля, доказывает уменьшение практически на половину

начального пускового скачка пусковых токов в фазах статорных обмотках,

обусловленное плавным увеличением значения напряжений в фазах обмоток

статора по любому допустимо возможному закону его изменения во времени, что

в свою очередь приводит к уменьшению электромагнитного момента и

быстродействия, с увеличением времени нарастания скорости вала. Часто,

основным требованием достаточно большого числа технологических механизмов,

участвующих в различных промышленных процессах, является подобное

демпфирование переходных процессов при запуске асинхронного двигателя.

Широко известный факт о том, что при пуске прямым включением в сеть

асинхронного двигателя значения его динамического момента могут превышать

номинальный момент до 5 раз, а приведенные результаты компьютерного

исследования показывают, что с применением трансформаторно-транзисторного
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модуля в составе асинхронного электропривода превышение динамического

момента по отношению к номинальному моменту двигателя при пусковом

режиме достигает не более 3 раз. При использовании трансформаторно-

транзисторного модуля в асинхронных электроприводах для пуска, торможения и

позиционирования двигателя, количество потребляемой электроэнергии

уменьшается почти в 2 раза.

Практические рекомендации. Разработанный унифицированный

трансформаторно-транзисторный модуль имеет малые габариты и невысокую

стоимость. Может быть использован в низковольтных распределительных

электрических сетях общего назначения напряжением 0,4 кВ при осуществлении

регулирования режимов запуска, торможения и позиционирования

короткозамкнутого асинхронного двигателя электроприводов средней мощности

(до 100 кВт).

Необходимость введения в схему регулирующего устройства

вольтодобавочного трансформатора, который также является главным элементом

разрабатываемого трансформаторно-транзисторного модуля, оправдана

достаточно низким значением такого важного технического параметра, как

габаритная мощность, а также коротким временным интервалом работы этого

трансформатора. Повышение технико-экономических показателей асинхронного

электропривода достигается при применении вольтодобавочного трансформатора,

в связи с тем, что данный вид трансформатора устраняет пульсации напряжения

сети, тем самым исключает необходимость применения в схеме сглаживающих

реакторов, являющихся главным фильтрующим элементов в низковольтных

электроприводах малой и средней мощности при применении частотного

преобразователя.

Асинхронный электропривод на базе одновентильной схемы

трансформаторно-транзисторного модуля найдет применение во всех отраслях

промышленности и сельского хозяйства в таких технологических агрегатах, как:

- центрифуги, обладающие достаточно большими инерционными массами,

требуют определенного времени для набора необходимых оборотов, а
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применение одновентильной схемы трансформаторно-транзисторного модуля

позволит плавно разогнать центрифугу, при этом защитит и двигатель, и

механизм центрифуги от значительных динамических воздействий, передаваемые

на вал двигателя;

- вентиляторы, по характеру работы подобны центрифугам, также как и

центрифуги, вентиляторы имеют значительные инерционные массы, которые в

свою очередь требуют длительного времени на разгона. Данные промышленные

механизмы большую часть (больше 60%) от общего рабочего времени находятся

в режиме длительно-продолжительного включения, то есть достаточно

длительный временной промежуток работа асинхронного двигателя этих

промышленных механизмов происходит в режиме холостого хода или двигатель

работает с коэффициентом мощности, находящегося на низком уровне. Этот

режим работы не так часто объясняется технологической необходимостью, как

чаще обычного обусловлен стремлением устранить отрицательные воздействия на

качественные показатели электроэнергии и напряжения электрических

распределительных сетей общего назначения, токов асинхронных двигателей

возникающие в режиме его запуска. Предлагается перевести работу асинхронного

двигателя с длительно-продолжительного включения на повторно-

кратковременный режим работы, для работы асинхронного электропривода в

режиме минимального энергопотребления. При этом количество запусков

асинхронного двигателя увеличится, однако, применение одновентильной схемы

трансформаторно-транзисторного модуля обеспечит плавность этих запусков;

- ткацкие станки, швейные машины, металлообрабатывающие станки,

станки деревообрабатывающей промышленности, и другие станки и механизмы,

похожие по характеру нагрузки, в которых применение одновентильной схемы

трансформаторно-транзисторного модуля с функцией энергосбережения в таких

механизмах обеспечит существенное уменьшение количества потребляемой

электроэнергии двигателями этих станков и механизмов, а также распределить

нагрузку на электрические сети и снизить потребление реактивной мощности на

предприятии;

163

- при пуске от сети ограниченной мощности одновентильная схема

трансформаторно-транзисторного модуля осуществит запуск двигателя с

ограничением пускового тока, при этом не перегружая электрическую сеть

общего назначения даже при одновременном запуске нескольких станков или

механизмов.

Применение позиционного четырёхквадрантного асинхронного

электропривода с импульсным регулированием статорного напряжения на базе

двухвентильной схемы трансформаторно-транзисторного модуля в ряде

промышленных механизмов имеет определённые положительные аспекты:

- в мостовых кранах и подъемных устройствах осуществляется возможность

работать в повторно-кратковременном режиме, при многочисленных пусках,

реверсах и торможении с минимальными динамическими потерями энергии и

динамическими нагрузками; обеспечение достаточных пусковых и перегрузочных

моментов, эффективности торможения при плавном опускании груза;

- в двигателях насосов предотвращение ударных волн в трубопроводах,

плавно запуская и плавно останавливая двигатель и т.д.

На базе частотно-регулируемого асинхронного электропривода,

выполненного на основе трёхвентильного трансформаторно-транзисторного

модуля, работающего по принципу комбинированной фазо-широтно-импульсной

модуляции, можно осуществить создание систем управления и регулирования

скорости следующих технологических объектов: вспомогательного оборудования

ТЭС, ТЭЦ, котлоагрегатов котелен; транспортеры, конвейеры и другие

транспортирующие механизмы; питатели и дозаторы; мельницы, мешалки,

дробилки, экструдеры; оборудование лифтов; приводы электробуров, буровых

станков, бурового оборудования; оборудование прокатных станов и других

металлургических агрегатов; электроприводы станочного оборудования;

механизмы силовых манипуляторов и т.п.

Перспективы дальнейших исследований. Перспективы дальнейших

исследований связаны с разработкой и оптимизацией цифровой системы

управления трансформаторно-транзисторного модуля.
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Приложение А

Акт о внедрении ООО "УАЗ-Автокомпонент"
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Приложение Б

Акт о внедрении АО "Авиастар-СП"
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Приложение В

Акт о внедрении ООО "Контакт-М"
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Приложение Г

Технический отчет №1/19 электролаборатории ООО "Энергомониторинг"
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