Проспект И.Я. Яковлева, дом 5, г. Чебоксары, Чувашская Республика, 428020
Тел.: +7(8352) 39-56-09 (справочная завода), 62-04-61 (приемная), 39-57-43 (канцелярия),
39-56-90, 62-20-99 (ИПК «Щит»), 39-52-65, 39-59-29 (ИПК «Реконт»),
39-52-72 (ИПК «МПРЗА»), 39-51-23 (ИПК «ИТ»)

Факс: +7(8352) 62-72-31; e-mail: cheaz@cheaz.ru, http://www.cheaz.ru
ОКПО 05797954; ОГРН 1022101129896; ИНН 2128000600; КПП 213001001

005519

№ 218-11/94 от 10.12.2019

На № _____ от _____

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Старостиной Ярославлы Константиновны
на тему «Разработка и исследование унифицированного трансформаторно-транзисторного
модуля для построения ряда энергосберегающих асинхронных электроприводов» по
специальности 05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы
на соискание ученой степени кандидата технических наук

Методы и средства регулируемого электропривода сегодня достаточно хорошо изучены накопленной практикой разработки и эксплуатации во многих предприятиях. Всероссийский научно исследовательский институт релестроения (ВНИИР) выпускал устройства плавного пуска мощных асинхронных двигателей еще в 90-е. Регулируемый электропривод на базе преобразователя частоты сегодня один из основных видов аппаратов управления двигателями. Оба устройства ограничиваются по мощности в силу свойств полупроводникового ключа и комбинации этих ключей для разных классов рабочих напряжений. В современной элементной базе регулируемых электроприводов успешно практикуется многоуровневое решение для инверторов среднего и высокого напряжения с согласующим многообмоточным трансформатором. Основной недостаток – зависимость общих функциональных показателей от надежности работы каждого вложенного управляемого ключа и схемы управления ключем. В инверторах класса бкВ число силовых ключей 75, общая защита реагирует на отказ любого. Второй недостаток – необратимость потока энергии в генераторных режимах двигателя в силу наличия неуправляемых выпрямителей. Автор предлагает новый подход к модуляции силового напряжения в асинхронных электроприводах с использованием вольтодобавочных трансформаторов. Схема по сути напоминает принцип работы аналогичный схемам классического магнитного усилителя. Все преимущества исходят из схем, приведенных в автореферате: отсутствие звена постоянного тока в главной цепи, двунаправленный поток энергии, один ключ на все фазы, исключительная функциональная надежность по сравнению с известными полупроводниковыми преобразователями с различной топологией ключей инвертора.

Замечания:

1. В тексте автореферата не приводится описание эксперимента или опытной установки для подтверждения научных положений;
2. Не приводятся результаты сопоставительных исследований по гармоническому составу сети от разных устройств силовой преобразовательной техники при разных нагрузках на валу.
3. Интерес представляет опыт группового управления приводами от одного преобразователя, о чем в автореферате не упоминается.

Исполнитель

Осипова Ч.В.

Тел.

39-51-90

Файл